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食物アレルギーの理解と予防 10.28

0歳児の発達特徴 11.21

年齢別研修

講　　座　名 内　　　　　　容

担当児の年齢に応じた保育内容を中心に、総合的に学べるプログラムが組まれています。保育者としての人間性や専
門性の向上をはかるため、幅広い知識や技術短期間で習得し、保育内容の充実を目指します。

6.1
7.11

1歳児の発達特徴
自我の芽生えと社会性

尾崎 康子
土谷　みち子

新任から中堅、さらには主任保育士とキャリアを積むにしたがって、求められる専門性は次第に高度になります。この
研修は、保育士としての専門性のいっそうの向上をはかり、その役割に応じた保育内容について学ぶためのプログラ
ムが組まれいます。

講　　座　名 内　　　　　　容 講　　　　師 日　　　程

6.28

講　　　　師 日　　　程

　　　見た支援
1.27

子ども・子育ての現状を把握・分析し、保
育の計画に基づく保育実践を振り返り、自
己評価を通し、保育の改善を構築する

1歳児保育研修

3歳児保育研修

2歳児保育研修

4・5歳児保育研修

300

300

250

250

0歳児保育研修 250

長谷川 実穂

汐見 和恵
6.6
7.12

2歳児の自我の育ちを支える保育

今井 孝成

遊びが育つ環境と保育者の援助
今井 和子
今井 和子

7.19
6.20
7.26

キャリア別研修

3歳児の発達と保育
3歳児の保育の実際

４・５歳児のクラス運営
４・５歳児の遊びと環境

佐藤 佳代子
佐藤 佳代子

塩谷　香
井狩 芳子

保育士になった皆さんへ
コミュニケーション技術を学ぶ

保育賞受賞者３名 6.2
2.10大島　武

新任保育士研修

中堅保育士研修

主任保育士講座

150

150

60

保幼小連携と保育所保育要録
保育現場の重大事故に備える

地域の子育て拠点となる保育所
主任の役割と実践的スキル

保育制度の原理

幼児に教える防災・防犯
職場のメンタルヘルス対策

国崎 信江 7.29
鈴木 伸一 9.16

6.13
7.20
9.6
11.1
12.9

寺田 清美
掛札 逸美
松田 妙子
今井 和子
加藤 繁美

国家資格化にともない、保育士の専門性に注目があつまっています。この研修では、特定のテーマについての知識を
深めることをとおして、保育士が主体的に学ぶことの意義を意識し、専門職としての自覚を新たにし、同時に自身の人
間生の向上をはかります。

講　　座　名 内　　　　　　容 講　　　　師 日　　　程

専門講座・研修

6.24
9.13

11.29
10.27

1.12

坂田　哲人

寺田 清美
土谷 みち子
神長 美津子

掛札 逸美
保育所における人材育成

事故予防と保護者・園内コミュニケーション

保護者に対する支援の基本
園内の職員のメンタルヘルス

質の高い保育の実践

園長・施設長講座 60

特別支援を必要とする乳幼児とその家族のために

障碍のある子ども、関わりの難し子どもを包括する保育

様々な障害と発達障害と早期発見・早期診断
発達障害（気になる子）の保育と保育者支援

自閉症の障害特徴とその支援の最前線

乳児保育講座

特別セミナー
保育研究

150

60

60

15

統合保育研修

障害児保育講座

乳児の慢性疾患・障害について
乳児期の愛着形成と心身の発達

KIDSに関する討論と自閉症児の統合保育
知的障害児の統合保育とライフサイクルから

乳児保育の意義
乳児の食事と健康
赤ちゃんの世界

6.15

9.28

7.4
8.19
10.21
11.18

伊藤 英夫

星山　麻木

若月 芳浩

7.25
9.5
9.26
10.17
11.4

汐見 和恵
堤　ちはる
大藪　泰

遠藤 利彦
小林 美由紀

亀谷　美代子
5.19  7.21
10.26  12.7

2.8



　定　員

6.14 7.5
9.12 10.11

11.22 12.6
1.10 2.7

　定　員

　定　員

40
100
100
50
70
70

　定　員

月・日・時・未定　　　詳細については、追ってお知らせいたします。

神奈川県知事特別講座　｢子どもの未病について」 主催  神奈川県　　於：横浜女子短期大学講堂

幼児期に大切にしたい脳の育ち

子どもの事故と応急手当

(同じ内容を年６回行います）

特別セミナー実技研修は、日常の保育に必要な実技を学び、保育内容の向上をはかることを目的としています。※こ
の分の申込書は、７月１日より受付を開始いたします。（専用の申込書を６月末に記載いたします）

講　　座　名 内　　　　　　容

実技研修

地域支援研修

講演

特別セミナー
講演

保育所保育指針改訂に向けて

成田 奈緒子

汐見 　稔幸

7.22

11.11

8.3

横森 弘之
二階堂 邦子

8.4

講　　　　師

河西 恵子

今泉 岳雄

10.20
11.10

楠田 早織
久津摩 英子

8.24
8.5
8.26
8.25

（どちらか１日）

講　　座　名 内　　　　　　容

沢井 雅志
黒須 和清

12.1
1.19
2.16
5.31

10.25
同じことを年２回行います

５．事例検討と振り返り

阿部　彩
松田 妙子

6.10

300

300

乳幼児救急法は、乳幼児の救急処置に必要な知識と技術を重点に習得し、緊急時に備えることを目的とした研修で
す。ステップアップ研修として乳幼児救急法研修・けがの手当訓練コースが設けられています。

日　　　程

乳幼児救急法研修
第１回～６回

乳幼児救急法研修
（けがの手当訓練

コース）２回

各50

各30
２年以内に乳幼児救急法研修を週書した

方を対象とした研修

伊東 和雄
他

伊東 和雄
他

6.8/9
6.22/23
6.29/30
7.13/14
7.27/28
9.7/8

講　　　　師 日　　　程

7.15
9.9

カウンセリングにおける基本姿勢
カウンセリングにながれる視点

援助者としての心の使い方
実習体験

子どもの育ちを支援するコミュニティーワーク

子どもの貧困について
地域子育て支援の実践

子育て支援専門
講座

わらべうた・あそびうた

この研修では、地域社会における保育園の役割についての認識を深め、保育者の重要な役割としてクローズアップさ
れているソーシャルワークに関するスキルアップを目指します。カウンセリングを、どう保育に取り入れていくかといった
プログラム作りが特徴です。

講　　座　名 内　　　　　　容 講　　　　師 日　　　程

小野 智明 10.12

カウンセリング
講座

カウンセリングを活
かした保護者対応

講座

60

40

各40

感受性を高める試み
１.保護者との関係で生じる問題とその対

応に必要な知識やスキル
2.カウンセリングの基本的な知識と

援助モデル
３．カウンセリング演習Ⅰ
４．カウンセリング演習Ⅱ

特別セミナー（講演）は、児童福祉関係者に限らず、一般の方も参加頂ける研修として企画しております。

9.14

子育て・子育ちを支援する子どもの
食と栄養

堤 ちはる 11.2

今、日本の保育に求められること 大豆生田　啓友 11.14

講　　座　名 内　　　　　　容 講　　　　師 日　　　程

特別セミナー
伴奏法

表現活動
運動遊び
保育素材
リトミック

わらべうた

初心者向け簡易伴奏法
手遊びうた

簡単手作りおもちゃ
乳幼児の運動遊び

リトミック


