年齡別研修

担当児の年齢に応じた保育内容を中心に、総合的に学べるプログラムが組まれています。保育者としての人間性や専門性の向上をはかるため、幅広い知識や技術短期間で習得し、保育内容の充実を目指します。

講座名	定員	内容	講師	日 程
0歳児保育研修	250	食物アレルギーの理解と予防	長谷川 実穂 今井 孝成	10.28
		0歳児の発達特徴	汐見 和恵	11.21
1歳児保育研修	300	1歳児の発達特徴	尾崎 康子	6.6
「成儿休月切修	300	自我の芽生えと社会性	土谷 みち子	7.12
2歳児保育研修	300	2歳児の自我の育ちを支える保育	今井 和子	6.1
	300	遊びが育つ環境と保育者の援助	今井 和子	7.11
3歳児保育研修	250	3歳児の発達と保育	佐藤 佳代子	6.28
の成児休月別修	250	3歳児の保育の実際	佐藤 佳代子	7.19
4•5歳児保育研修	250	4・5歳児のクラス運営	塩谷 香	6.20
4-3 成元休月切修	230	4・5歳児の遊びと環境	井狩 芳子	7.26

キャリア別研修

新任から中堅、さらには主任保育士とキャリアを積むにしたがって、求められる専門性は次第に高度になります。この研修は、保育士としての専門性のいっそうの向上をはかり、その役割に応じた保育内容について学ぶためのプログラムが組まれいます。

講座名	定員	内容	講師	日 程
新任保育士研修	150	保育士になった皆さんへ	保育賞受賞者3名	6.2
机工体自工训修	130	コミュニケーション技術を学ぶ	大島 武	2.10
┃ ┃ 中堅保育士研修	150	幼児に教える防災・防犯	国崎 信江	7.29
中主体自工训修	130	職場のメンタルヘルス対策	鈴木 伸一	9.16
	60	保幼小連携と保育所保育要録	寺田 清美	6.13
┃ ┃ 主任保育士講座		保育現場の重大事故に備える	掛札 逸美	7.20
		地域の子育て拠点となる保育所	松田 妙子	9.6
		主任の役割と実践的スキル	今井 和子	11.1
		保育制度の原理	加藤 繁美	12.9
		保育所における人材育成	坂田 哲人	6.24
園長∙施設長講座		事故予防と保護者・園内コミュニケーション	掛札 逸美	9.13
	60	保護者に対する支援の基本	寺田 清美	10.27
		園内の職員のメンタルヘルス	土谷 みち子	11.29
		質の高い保育の実践	神長 美津子	1.12

専門講座 · 研修

国家資格化にともない、保育士の専門性に注目があつまっています。この研修では、特定のテーマについての知識を深めることをとおして、保育士が主体的に学ぶことの意義を意識し、専門職としての自覚を新たにし、同時に自身の人間生の向上をはかります。

講座名	定員	内容	講師	日 程
┃ ┃ 統合保育研修	150	特別支援を必要とする乳幼児とその家族のために	星山 麻木	6.15
机口体自训修	130	障碍のある子ども、関わりの難し子どもを包括する保育	若月 芳浩	9.28
障害児保育講座	60	様々な障害と発達障害と早期発見・早期診断 発達障害(気になる子)の保育と保育者支援 自閉症の障害特徴とその支援の最前線 KIDSに関する討論と自閉症児の統合保育 知的障害児の統合保育とライフサイクルから 見た支援	伊藤 英夫	7.4 8.19 10.21 11.18 1.27
乳児保育講座	60	乳児保育の意義 乳児の食事と健康 赤ちゃんの世界 乳児の慢性疾患・障害について 乳児期の愛着形成と心身の発達	汐見 和恵 堤 ちはる 大藪 泰 小林 美由紀 遠藤 利彦	7.25 9.5 9.26 10.17 11.4
特別セミナー 保育研究	15	子ども・子育ての現状を把握・分析し、保育の計画に基づく保育実践を振り返り、自己評価を通し、保育の改善を構築する	亀谷 美代子	5.19 7.21 10.26 12.7 2.8

地域支援研修

この研修では、地域社会における保育園の役割についての認識を深め、保育者の重要な役割としてクローズアップされているソーシャルワークに関するスキルアップを目指します。カウンセリングを、どう保育に取り入れていくかといったプログラム作りが特徴です。

講座名	定員	内容	講師	日 程
		子どもの貧困について	阿部 彩	6.10
		地域子育て支援の実践	松田 妙子	9.14
子育て支援専門	60	子どもの育ちを支援するコミュニティーワーク	小野 智明	10.12
講座	00	子育て・子育ちを支援する子どもの 食と栄養	堤 ちはる	11.2
		今、日本の保育に求められること	大豆生田 啓友	11.14
		カウンセリングにおける基本姿勢		10.20
カウンセリング		カウンセリングにながれる視点		11.10
講座	40	援助者としての心の使い方	河西 恵子	12.1 1.19
		実習体験		
		感受性を高める試み		2.16
		1.保護者との関係で生じる問題とその対		5.31
		応に必要な知識やスキル		6.14 7.5
カウンセリングを活 かした保護者対応 講座		2.カウンセリングの基本的な知識と		9.12 10.11
	対応 各40	援助モデル	今泉 岳雄	同じことを年2回行います
		3. カウンセリング演習 I		10.25
		4. カウンセリング演習 Ⅱ		11.22 12.6
		5. 事例検討と振り返り		1.10 2.7

実技研修

乳幼児救急法は、乳幼児の救急処置に必要な知識と技術を重点に習得し、緊急時に備えることを目的とした研修です。ステップアップ研修として乳幼児救急法研修・けがの手当訓練コースが設けられています。

講座名	定員	内容	講師	日 程
乳幼児救急法研修 第1回~6回	各50	子どもの事故と応急手当	伊東 和雄 他	6.8/9 6.22/23 6.29/30 7.13/14 7.27/28
		(同じ内容を年6回行います)		9.7/8
乳幼児救急法研修 (けがの手当訓練 コース)2回	各30	2年以内に乳幼児救急法研修を週書した 方を対象とした研修	伊東 和雄 他	7.15 9.9 (どちらか1日)

特別セミナー実技研修は、日常の保育に必要な実技を学び、保育内容の向上をはかることを目的としています。※この分の申込書は、7月1日より受付を開始いたします。(専用の申込書を6月末に記載いたします)

講座名	定員	内容	講師	日 程
特別セミナー				
伴奏法	40	初心者向け簡易伴奏法	横森 弘之	8.24
表現活動	100	手遊びうた	二階堂 邦子	8.5
運動遊び	100	乳幼児の運動遊び	沢井 雅志	8.26
保育素材	50	簡単手作りおもちゃ	黒須 和清	8.25
リトミック	70	リトミック	楠田 早織	8.3
わらべうた	70	わらべうた・あそびうた	久津摩 英子	8.4

講演

特別セミナー(講演)は、児童福祉関係者に限らず、一般の方も参加頂ける研修として企画しております。

講座名	定員	内容	講師	日 程
特別セミナー	300	幼児期に大切にしたい脳の育ち	成田 奈緒子	7.22
講演	300	保育所保育指針改訂に向けて	汐見 稔幸	11.11

神奈川県知事特別講座「子どもの未病について」主催 神奈川県 於:横浜女子短期大学講堂月・日・時・未定 詳細については、追ってお知らせいたします。